
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 51

28 Φεβρουαρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συμπλήρωση της αριθ. 2889/27.06.2013 (ΦΕΚ 357/ 
τ.Δ΄/11.07.2013) απόφασης με την οποία έγινε 
επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και πα−
ραλίας στην περιοχή «Αδελιανός Κάμπος», Δή−
μου Ρεθύμνης, Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης 
(ενδιαφερόμενος ΑΡΙΩΝ ΑΞΤΕ). ......................................... 1

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στην πε−
ριοχή «Επισκοπή» Τ.Κ. Χρόνων Δήμου Μεσσήνης 
Ν. Μεσσηνίας. .................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 446 (1)
Συμπλήρωση της αριθ. 2889/27.06.2013 (ΦΕΚ 357/τ.Δ΄/

11.07.2013) απόφασης με την οποία έγινε επανακα−
θορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «Αδελιανός Κάμπος», Δήμου Ρεθύμνης, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης (ενδιαφερόμενος 
ΑΡΙΩΝ ΑΞΤΕ). 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) τα άρθρα 3 και 5 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄) 
«Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύ−
ουν σήμερα,

γ) το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ. 137 τ.Α΄) «Δημό−
σιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών 
στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας − Εναρ−
μόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με το οποίο 
καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία 
Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσ−
διορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται 
με Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

δ) του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 
15 τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανή−
καν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του 
Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας,

ε) του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπλη−
ρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 
704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ.1 92/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 
347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

στ) του Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Τη με αριθ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 1432/05 
τ.Β΄) Κοινή Υπουργική Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον κα−
θορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονο−
μίας και Οικονομικών.

3. Τη με αριθ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09−04−2003 εγκύ−
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινήσεις επί των διατάξεων του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄).

4. Το με αριθ. 1030067/296/Α0006/07−04−2004 έγγρα−
φο της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοι−
κητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περι−
έρχονται από 10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

5. Την αριθ. 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 εγκύ−
κλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το άρ−
θρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ. 137 τ.Α΄).

6. Την αριθ. 7687/15.10.1985 (ΦΕΚ 702 τ.Δ΄) αρχική από−
φαση του Νομάρχη Ρεθύμνου για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στη συγκεκριμένη περιοχή.

7. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:500, που σύνταξε ο Ξεζωνάκης Στυλιανός, 
Τοπογράφος Μηχ/κός τον Απρίλιο του 2012, το οποίο 

409

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.03.07 08:35:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ελέγχθηκε και θεωρήθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης απ’ την Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογρά−
φο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ρεθύμνου στις 24.05.2013.

8. Την αριθ. 2889/27.06.2013 (ΦΕΚ 357/τ.Δ΄/11.07.2013) 
απόφασης μας με την οποία έγινε επανακαθορισμός 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«Αδελιανός Κάμπος», Δήμου Ρεθύμνου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνης (ενδιαφερόμενος ΑΡΙΩΝ ΑΞΤΕ).

9. Το από 21.01.2014 Πρακτικό της Επιτροπής Καθο−
ρισμού των Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας (Ν. 971/2001−
ΦΕΚ 285/τ.Α΄/2001) Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης.

10. Το με αριθ. 92/23.01.2014 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ρεθύμνου.

11. Το γεγονός ότι εκ παραδρομής στην από 07.06.2013 
έκθεση της Επιτροπής Καθορισμού των Ορίων Αιγιαλού 
και Παραλίας (Ν. 2971/2001) Περιφερειακής Ενότητας Ρε−
θύμνης, δεν αναφερόταν ότι το τμήμα της γραμμής του 
παλαιού αιγιαλού 1΄΄, 2΄΄, 2΄΄Α, όπως αποτυπώνεται στο 
από τον Απρίλιο του 2012 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που σύνταξε ο Ξεζωνάκης 
Στυλιανός, Τοπογράφος Μηχ/κός τον Απρίλιο του 2012, 
καταργείται, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε το από 21.01.2014 Πρακτικό της Επι−
τροπής Καθορισμού των Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας 
(Ν. 2971/19.12.2001 − ΦΕΚ 285/τ.Α΄/2001) Νομού Ρεθύμνης 
με το οποίο αποφασίστηκε η συμπλήρωση της από 
07.06.2013 Έκθεση της εν λόγω Επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Αδελιανός Κάμπος», Δήμου Ρεθύμνου, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης, και συμπληρώνου−
με την αριθ. 2889/27.06.2013 (ΦΕΚ 357/τ.Δ΄/11.07.2013) 
απόφασης μας με την οποία έγινε επανακαθορισμός 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«Αδελιανός Κάμπος», Δήμου Ρεθύμνου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνης (ενδιαφερόμενος ΑΡΙΩΝ ΑΞΤΕ) 
ως εξής:

Το τμήμα της γραμμής του παλαιού αιγιαλού 1΄΄, 2΄΄, 
2΄΄Α, όπως αποτυπώνεται στο από τον Απρίλιο του 2012 
τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1:500, που σύνταξε ο Ξεζωνάκης Στυλιανός, Τοπογράφος 
Μηχ/κός τον Απρίλιο του 2012, καταργείται.

Το υπόλοιπο τμήμα του αρχικού καθοριμού (1985), που 
δεν επηρεάζεται από την ως άνω έκθεση, όσον αφορά 
τις οριογραμμές αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγι−
αλού διατηρούνται σε ισχύ.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 31 Ιανουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ

ΠΡΑΚΤΙΚΟ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Ν. 2971/12−12−01 ΦΕΚ 285 τ.Α΄)

Για την συμπλήρωση της από 07−06−2013 έκθεσης για 
τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλί−
ας στην περιοχή «Αδελιανός Κάμπος» Δήμου Ρεθύμνου 
(ενδιαφερόμενη ΑΡΙΩΝ Α.Ξ.Τ.Ε.)

Ρέθυμνο: 21−01−2014
Οι υπογεγραμμένοι:
1. Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ρεθύμνου, ως πρόεδρος,
2. Κεσόπουλος Θεόφιλος, Αγρονόμος Τοπογράφος 

Μηχανικός, Υπάλληλος του Δήμου Ρεθύμνου, ως μέλος,
3. Καστρινάκης Κωνσταντίνος, Υπολιμενάρχης Ρεθύ−

μνου, ως μέλος,
4. Κελέκη Γεωργία, Προϊσταμένη Δ/νσης Πολεοδομίας 

Ρεθύμνου, ως μέλος,
5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Δ/ντης Δ/νσης ΠΕΧΩ Αποκε−

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλος, απών, αποτελού−
ντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/12.12.01 και 
την αριθμ. πρωτ. 6052/2012/07−01−2014 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, που 
συγκλήθηκε κατόπιν πρόσκλησης της Προέδρου αυτής.

Αφού λάβαμε υπόψη:
Το γεγονός ότι εκ παραδρομής στην από 07.06.2013 έκ−

θεση της Επιτροπής Καθορισμού των Ορίων Αιγιαλού και 
Παραλίας (Ν. 2971/12.12.2001), δεν αναφέρεται ότι το τμήμα 
της γραμμής του παλαιού αιγιαλού 1΄΄, 2΄΄, 2΄΄, Α καταργείται, 
όπως αποτυπώνεται στο από Απρίλιο 2012 τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 και αναφέρεται στο 
σχετικό υπόμνημα, το οποίο συντάχθηκε από τον Στυλιανό 
Ξεζωνάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, αποφασίζει:

Τη συμπλήρωση της από 07−06−2013 έκθεσης για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «Αδελιανός Κάμπος» Δήμου Ρεθύμνου (ενδια−
φερόμενη ΑΡΙΩΝ Α.Ξ.Τ.Ε.), όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο 
υπ’ αριθμ. 357/1.07.2013/τ.Δ΄ ΦΕΚ με την προσθήκη στην 
τελευταία παράγραφο:

γ) Το τμήμα της γραμμής του παλαιού αιγιαλού 1΄΄, 2΄΄, 
2΄΄, Α καταργείται, όπως αποτυπώνεται στο από Απρίλιο 
2012 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 
1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Στυλιανό Ξεζωνάκη, 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό. Το υπόλοιπο τμήμα του 
αρχικού καθορισμού (1985), που δεν επηρεάζεται από την 
ως άνω έκθεση, όσον αφορά τις οριογραμμές αιγιαλού−
παραλίας και παλαιού αιγιαλού διατηρούνται σε ισχύ.

Ρέθυμνο, 21 Ιανουαρίου 2014

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

 ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ ΚΕΣΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ
  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗΣ
  ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΕΛΕΚΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 411



412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 413

    Αριθμ. 2296/419 (2)
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στην περιοχή 

«Επισκοπή» Τ.Κ. Χρόνων Δήμου Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010(ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την από 07−08−2013 αίτηση του Κωνσταντίνου 
Λιόππα προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Μεσσηνίας 
για τον διοικητικό καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας.

9. Το από τον Σεπτέμβριο 2013 Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα του Πολιτικού Μηχανικού Στέφανου Α. Σώφρονα, το 
οποίο ελέγχθηκε την 29η Νοεμβρίου 2013 από την Τοπο−
γράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνί−
ας Τζώρτζη Καλλιόπη και θεωρήθηκε την ίδια μέρα από 
τον Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσση−
νίας Βλάχο Γεώργιο, αποτελούμενο από μία πινακίδα 
κλίμακας 1:500.

11. Την από 29−11−2013 Έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού αιγιαλού − παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

12. Το με αρ. Φ.119/279320/Σ.4502/22−10−2013 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Μεσσηνίας, 
σύμφωνα με το οποίο δεν υπάρχει αντίρρηση για τη 
συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγι−
αλού − παραλίας και τυχόν υπάρχοντος αιγιαλού στη 
θέση «Επισκοπή» της Τ.Κ. Χρόνων του Δήμου Μεσσήνης, 
Ν. Μεσσηνίας.

13. Το με αρ. 3662/812 /18−12−2013 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 29−11−2013 Έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού αιγιαλού −παραλίας για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού παραλίας στην περιοχή «Επισκο−
πή» Τ.Κ. Χρόνων Δήμου Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας, καθώς 
επίσης και το από τον Σεπτέμβριο 2013 Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα του Πολιτικού Μηχανικού Στέφανου Α. 

Σώφρονα, το οποίο ελέγχθηκε την 29η Νοεμβρίου 2013 
από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Μεσσηνίας Τζώρτζη Καλλιόπη και θεωρήθηκε 
την ίδια μέρα από τον Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας Βλάχο Γεώργιο, αποτελούμενο 
από μία πινακίδα κλίμακας 1:500, ως εξής:

1. Τον καθορισμό της γραμμής αιγιαλού με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή με σα στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α4, Α5„Α6, 
Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, 15, Α16, Α17, 18, δέκα 
οκτώ (18) συνολικώς σημείων.

2. Την δημιουργία ζώνης παραλίας ανάντη της γραμ−
μής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, με κίτρινη πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, 
Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15 δέκα πέντε(15) συνολικώς 
σημείων.

3. Ύπαρξη παλαιού αιγιαλού στην περιοχή δεν διαπι−
στώθηκε από τα μέλη της Επιτροπής.

4. Επί της ζώνης παραλίας υπάρχουν κτίσματα.
Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Φεβρουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 ΤΟΥ Ν. 2971/2001

ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ και ΠΑΡΑΛΙΑΣ
στην περιοχή «Επισκοπή», Τ.Κ. Χράνων Δ.Ε. Αίπειας,

Δήμου Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 τον Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει 
της αποφάσεως υπ’ αριθμ. Πρωτ. 87858/8204/28−8−13 του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο−
ποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και αποτελείται 
από τους από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

2. Κουράκλη Παναγιώτα, Προϊσταμένη της Δ/νσης Πο−
λεοδομίας Δήμου Καλαμάτας.

3. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχα−
νικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

Δεν παρευρέθη το 4ο και 5ο μέλος της επιτροπής.
Συνήλθε σήμερα, 29η Νοεμβρίου 2013, ημέρα Παρα−

σκευή στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσ−
σηνίας, προκειμένου να εξετάσει το θέμα του καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή, συγκληθείσα 
σχετικώς διά του υπ’ αριθμ. Πρωτ. 3403/25.11.13 εγγρά−
φου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

Αφού έλαβε υπόψη:
α). Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις», διά των οποίων αντι−
κατεστάθησαν οι διατάξεις του Α.Ν. 2344/1940 και τις 
διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011.

β). Το από Σεπτεμβρίου 2013 τοπογραφικό διάγραμμα 
που συνέταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Στέφανος Α. Σώ−
φρονος, το οποίο ήλεγξε την 29η Νοεμβρίου 2013 η 
Τοπογράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας 



414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ν. Μεσσηνίας Τζώρτζη Καλλιόπη, και θεώρησε την ίδια 
μέρα ο Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Βλά−
χος Γεώργιος, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, είναι 
δε κλίμακας 1:500.

γ). Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και δι−
οικητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή.

δ). Την διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή προκύπτει 
από τα οικεία διαγράμματα και όπως έγινε αντιληπτή 
από τα μέλη της επιτροπής κατά τον χρόνο της αυτοψί−
ας. Πρόκειται, περί χαμηλού υψομέτρου αμμώδους ακτής 
η οποία σε δύο σημεία έχει δύο βραχώδεις εξάρσεις. 
Το εύρος της ακτής ποικίλει, από 5μ. στο βόρειο τμήμα, 
έως 25μ. στο νότιο τμήμα της εξεταζόμενης περιοχής. 
Σε επαφή με την ακτή υπάρχουν πρανή κυρίως από 
μαλακά εδάφη, ύψους από 2μ νότια έως 6μ. βόρεια, 
καλυμμένα από αυτοφυή βλάστηση και ειδικότερα από 
αγριλιές και σχοίνα.

Η ακτή εκτίθεται σε ανατολικούς, νότιους, βόρειους, 
βορειοανατολικούς και νοτιοανατολικούς ανέμους. Δεν 
υπάρχουν ιδιαιτέρως καταγεγραμμένοι παράκτιοι φυ−
σικοί πόροι, ούτε ακραία πορίσματα εκτίμησης μετεω−
ρολογικών στοιχείων στην υπό καθορισμό περιοχή. Η 
μορφολογία του πυθμένα όπως παρατηρείται από την 
ακτή φαίνεται αμμώδης. Ο τομέας ανάπτυξης του κυ−
ματισμού είναι κατά κύριο λόγο κάθετος προς την ακτή.

ε). Στην υπό μελέτη περιοχή δεν υπάρχει εγκεκριμένο 
σχέδιο πόλεως ούτε κάποιο δημόσιο κτήμα Η περιοχή 
δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις διατάξεις του 
Ν. 2308/1995, Ν. 2664/1998 και Ν. 3127/2003.

στ). Το γεγονός ότι το προ της υπό καθορισμόν πε−
ριοχής ανάπτυγμα ανοικτής θαλάσσης είναι μεγάλο.

ζ). Την από 7−08−2013 αίτηση του Λιόππα Κωνσταντί−
νου προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Μεσσηνίας, με 
αίτημα τον εν λόγω διοικητικό καθορισμό οριογραμμής 
αιγιαλού και παραλίας.

η). Το υπαρ. πρωτ. Φ.119/279320/Σ.45021/22−10−13 
έγγραφο του ΓΕΕΘΑ.

θ). Την εισήγηση του προέδρου της Επιτροπής και 
πρώτου μέλους της επιτροπής Γ. Βλάχον.

αποφασίζει: όπως εισηγηθεί
1ον. Τον επί του ως άνω διαγράμματος διαγράμμα−

τος καθορισμό της γραμμής του αιγιαλού, σύμφωνα με 
τις αρχικές επί του εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, 
Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18 δεκαοκτώ (18) 
συνολικώς σημείων.

2ον. Την δημιουργία ζώνης παραλίας, ανάντη της 
γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, με κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, 
Π11, ΠΙ2, Π13, Π14, Π15 δεκαπέντε (15) συνολικώς σημείων. 
Στην ζώνη παραλίας περιλαμβάνονται κτίσματα και λοι−
πές κατασκευές

3ον. Ύπαρξη παλαιού αιγιαλού στην περιοχή δεν δια−
πιστώθηκε από τα μέλη της επιτροπής.

Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΕΦ. ΒΛΑΧΟΣ
ΠΑΝ. ΚΟΥΡΑΚΛΗ

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 415



416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000512802140008*


